報道関係各位
2010 年 3 月 5 日

特定非営利活動法人 日本医療政策機構

市民医療協議会 がん政策情報センター

 センター長 埴岡 健一

「がん患者・家族の声」メディアワークショップ開催のお知らせ

―1600 人の「がん患者意識調査」結果―

日本医療政策機構では、「がん患者意識調査」結果に基づくジャーナリスト限定

の勉強会（メディア・ワークショップ）を開催いたします。当意識調査は、がん患

者・経験者やその家族の実体験や問題意識を可視化し、がん患者・家族・遺族のが

ん政策や対策についてのニーズを把握する目的で実施されたものです。今回のメデ

ィア・ワークショップでは、調査結果のポイントや分析、さらには求められるがん

対策について視座を提供します。何卒ご参加くださいますようお願い申し上げます。

【プログラム】

１．調査結果のポイント    （30 分）

山口綾香 日本医療政策機構 市民医療協議会 プログラムオフィサー

２．調査結果から今後のがん対策について （30 分）

埴岡健一 日本医療政策機構 市民医療協議会 がん政策情報センター センター長

３．質疑応答     （10 分）

【主催・お問い合わせ】

特定非営利活動法人 日本医療政策機構（担当：湯澤）

〒103-0014 東京都中央区日本橋蛎殻町 2-5-3 TEL  03-5614-7796 03-5614-7795

E-mail：info@ganseisaku.net

【イベント詳細】

申込締切日 2010 年 3 月 10 日  AM 11:00

日時：2010 年 3 月 10 日（水） 13：00～14：30

会場：都市センターホテル 7階 708 号室（http://www.toshicenter.co.jp/）

対象：報道関係者の方に限定させていただきます

会費：ご招待（無料）

※事前申し込み：電子メールもしくは FAX でお申し込みください

【都市センターホテル アクセス】

東京都千代田区平河町 2-4-1

TEL 03（3265）8211 / FAX 03（3262）1705

 東京メトロ 有楽町線、「麹町駅」半蔵門方面 1番出口より徒歩 4分

 東京メトロ 有楽町線・半蔵門線、「永田町駅」9b 番出口より徒歩 3 分

 永田町駅」からのアクセスは、5番出口方面の先にある 9b 出口が便利です。

ホテル前のプリンス通りに出られます。

 東京メトロ 南北線、「永田町駅」9b 番出口より徒歩 3分

 東京メトロ 丸の内線・銀座線、「赤坂見附駅」D 出口より徒歩 8分

 JR 中央線、「四谷駅」麹町出口より徒歩 14 分

■ 調査の実施概要

「がん患者意識調査」

調査目的：  がん患者・経験者やその家族の実体験からがん医療政策に関連する問題点や課題を可視化するとと

もに、がん患者・家族・遺族のがん医療政策や対策についてのニーズを把握する

調査対象：     がん関連の患者団体に所属しているがん患者・経験者とその家族

調査方法：     郵送調査、インターネット調査

※郵送調査／全国のがんに関連する患者団体の連絡先より抽出した 105団体に協力を依頼し、

承諾が得られた 87団体から各会員へ郵送

※インターネット調査／全国のがんに関連する患者団体の連絡先より抽出した患者団体に

e‐mailで依頼し、団体ウェブページやメーリングリストなどで調査専用ウェブサイトを告知

調査期間：      2009年 11月 13日～12月 31日

有効回答数：  1618件／郵送：1424件（88%）、ウェブ：194件（12%）

■ 日本医療政策機構とは

特定非営利活動法人日本医療政策機構（東京・千代田区）は、「市民主体の医療政策を実現すべく、中立的なシン

クタンクとして、幅広いステークホルダーを結集し、社会に政策の選択肢を提供すること」をミッションとする、

超党派・民間・非営利の医療政策シンクタンクです。

http://www.healthpolicy-institute.org

■ 市民医療協議会 がん政策情報センターとは

市民医療協議会は、日本医療政策機構において、市民・患者主体の医療政策の実現を推進している部門です。がん

政策情報センターは、市民医療協議会内のがん対策担当チームです。

http://www.kanjakai.org

http://ganseisaku.net

■「がん患者意識調査」に関するお問い合わせ先

日本医療政策機構 市民医療協議会 がん政策情報センター

Tel: 03‐5614‐7796   Fax: 03‐5614‐7795

調査担当：山口、湯澤 E-mail: research@ganseisaku.net

■メディアワークショップ・取材・報道等に関するお問い合わせ先

日本医療政策機構 市民医療協議会

Tel: 03‐5614‐7796   Fax: 03‐5614‐7795

広報担当：湯澤  E-mail: info@ganseisaku.net

FAX 返信番号 03-5614-7795

日本医療政策機構 市民医療協議会 広報担当 湯澤敦子グレイス行

【FAX お申し込み用紙】

ご 芳 名

（ふりがな）

ご住所

電話番号

FAX 番号

所属先

(企業、団体等)

【お名刺などをこちらに直接添付いただくだけでも結構です】